

Agencja Reutersa doniosła w dniu 23 września, że Rada Ministrów pod przewodnictwem premiera Mikołajczyka powzięła rezolucję, doradzającą Prezydentowi Rzeczypospolitej udzielenie dymisji Naczelnemu Wodzowi, generałowi broni Kazimierzowi Sosnkowskiemu. Oczekuje się decyzji Pana Prezydenta.

Radio londyńskie w audycji polskiej w dniu 24 września podało, że minister Eden odwiedził Prezydenta Rzeczypospolitej i wskazał mu na szkodliwe skutki, jakie działalność generała Sosnkowskiego wywiera na polskie stosunki dyplomatyczne. Kwestia uchwały Rady Ministrów ma być przedmiotem narad pomiędzy Prezydentem Rzeczypospolitej a premierem Mikołajczykiem.

Z powyższych wiadomości wynika, że podstawowe żądanie rządu sowieckiego, postawione premierowi Mikołajczykowi w czasie jego pobytu w Moskwie, weszło w stadium realizacji.

Stanowisko nasze w tej sprawie jest jasne; dawaliśmy mu niejednokrotnie wyraz na łanach Dziennika i Tygodnika Obozowego. APW. Ze spokojem oczekujemy dalszego rozwoju wypadków. We właściwym czasie zajniemy stanowisko, podyktowane nam uczuciem żołnierskiego obowiązku.

PRZEDSIĘK PRZYSZŁEGO ŻYCIA W NIEMCZECH

Londyn, 24.IX. W jednym z miast niemieckich, zajętych przez wojska I armii amerykańskiej, ogłoszone zostały przepisy obowiązujące dla ludności cywilnej; analogiczne przepisy obowiązujące będą na wszystkich zajmowanych przez Sprzymierzonych terytoriach Niemiec. Przewidują one m.in.: 1° surowe kary za wszelkie wykroczenia przeciwko wojskom sojusznicy; 2° godzina policyjna od 21 do 6; 3° całkowite zaciemnienie od zachodu do wschodu słońca; 4° zakaz poruszania się poza miastem bez przepustki; 5° zakaz używania jakichkolwiek pojazdów mechanicznych; 6° zakaz zbierania się w grupach liczniejszych niż 5 osób; 7° natychmiastowe oddanie wszystkich radiostacji nadawczych, broni palnej i aparatów fotograficznych; 8° zakaz wydawania jakichkolwiek gazet; 9° zakaz wywieszania flag państw, znajdujących się w stanie wojny z Aliantami; 10° wszystkie szkoły i sądy ulegają natychmiastowemu zamknięciu aż do odwołania; 11° zarejestrować na leży o wszystkich żołnierzach oraz członkach SS i Gestapo, którzy skierowani będą do obozów; 12° zakaz noszenia jakichkolwiek mundurów niemieckich.

W WARSZAWIE

Londyn, 24.IX. Sytuacja w Warszawie bez istotniejszych zmian. Ogień artylerii niemieckiej na różne punkty śródmieścia. Wzniesione ruchy nieprzyjaciela w rejonie Wilanowa i na Czerniakowie.

Londyn, 24.IX. Ostatnia depesza gen. Bora donosi, że oddziały 2. dywizji piechoty Armii Krajowej prowadzą nieprzerwane walki w okolicach Kielc, zadając Niemcom poważne straty. W Radomskiem Niemcy wywożą ludność morską. Dowództwo niemieckie koncentruje znaczne siły w rejonie Tarnowa i Jasła. Nieprzyjaciel niszczy tory kolejowe na linii Dąblin-Radom i na stacji Skarżysko.

CHURCHILL W MOSKIE ?

Berlin, 24.IX. W ślad za poprzednią wiadomością, że Churchill wyjechał do Moskwy, agencja Transocean doniosła dziś, że znajduje się on już w stolicy Związku Sowieckiego, gdzie miały się rozpocząć rozmowy premiera brytyjskiego ze Stalinem. Żadne źródło alianckie nie potwierdziło dotychczas tych wiadomości.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 24.IX. Wojska brytyjskie przekroczyły granicę niemiecką na wschód od Nijmegen.

Rzym, 24.IX. Linia Gotów przerwana została na szerokości 100 km.

Londyn, 24.IX. Oddział polski sforsował rzekę Skaldę, przepływając się przez nią na zdobytych przez siebie sciągach niemieckich.

Moskwa, 24.IX. Wojska sowieckie i rumuńskie przekroczyły granicę Węgier na zachód od miasta Arad.

Sztokholm, 24.IX. Dowódca wojsk niemieckich w Danii, gen. Heinecke, oświadczył, że nie zważa się przed rozstrzelaniem tysięcy zakładników, jeżeli nie ustaną sabotaże, strajki i demonstracje.

W Holandii toczy się
NAJWIĘKSZA BITWA NA FRONCIE ZACHODNIM

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji, 24.IX. Druga armia brytyjska toczy w Holandii jedną z najzaciętszych dotychczas bitew na froncie zachodnim. Oddziały brytyjskie dotarły do południowego brzegu rzeki Lek na zachód od Arnhem, a patrole przekroczyły już tę rzekę i nawiązały łączność z oddziałami spadochronowymi brytyjskimi i polskimi, walczącymi od 7 dni z przeważającymi siłami niemieckimi. Korespondenci wojenni donoszą, że jednocześnie patrole polskich oddziałów spadochronowych przeprawiły się na południowy brzeg rzeki Lek i nawiązały również łączność z wojskami II armii brytyjskiej. Oddziały spadochronowe wzmocnione zostały znacznie nowymi posiłkami, przewiezionymi przez armadę powietrzną 1500 samolotów. Samoloty alianckie, wiozące posiłki, atakowane były silnie przez Luftwaffe. Zestrzelono 27 samolotów niemieckich; sprzymierzeni stracili 14 myśliwców. Na p.d.-zachód od Arnhem oddziały sojusznicze zdobyły miasto Valburg.

Londyn, 24.IX. Oddziały sojusznicze wznosiły swój korytarz na północ od Eindhoven i odparły liczne natarcia niemieckich jednostek pancernych. Korespondenci wojenni telegrafują, że natarcie II armii brytyjskiej jest jednym z najwspanialszych wyczynów w obecnej wojnie. Uderzenie to zagraża całkowitym okrążeniem linii Zygryda i stanowisk niemieckich na Renie. Niemcy skoncentrowali pod Arnhem 3 dywizje piechoty i wielką ilość czołgów. Wszystkie przejścia przez rzekę Lek znajdują się pod nieustannym ogniem ciężkiej artylerii niemieckiej.

Berlin, 24.IX. Rzecznik niemiecki przyznał dziś na konferencji prasowej, że sytuacja w Holandii pogorszyła się na skutek znacznego zasilenia wojsk spadochronowych nowymi oddziałami. Jednocześnie stwierdził, że "w zachodniej Holandii, zgodnie z rozkazami naczelnego dowództwa, wojska nasze przeprowadzają ruchy defensywne i zajmują nowe stanowiska."

Kwat. Główna Sprzym. we Francji, 24.IX. Na linii Zygryda trwają nadal ciężkie walki. Niemcy okopali się mocno na przedmieściach Akwizgranu i stawiają tam bardzo silny opór. Na wschód od Akwizgranu miasto Stolberg oczyszczone zostało z resztek wojsk niemieckich. Oddziały I armii amerykańskiej odparły szereg przeciwnatarć niemieckich i poprawiły swe stanowiska.

Londyn, 24.IX. Na wschód od Nancy oddziały III armii amerykańskiej, po pokonaniu silnego oporu niemieckiego, prowadzą wachlarzowe natarcie w kierunku Strasburga i Re nu. Przednie strażnice amerykańskie odległe są od Strasburga o 20 km.

Londyn, 24.IX. Dowódca I armii amerykańskiej, gen. Hodges, wydał rozkaz do swych żołnierzy, zabraniający im wchodzenia w jakikolwiek bliższy kontakt z ludnością niemiecką. Żołnierzom amerykańskim nie wolno z Niemcami rozmawiać poza sprawami urzędowymi, odwiedzać ich, sprzedawać im ani kupować. Niemcy - brzmiał rozkaz - prowadzą przeciw nam wojnę totalną. Należy znaleźć się na terytoriach, na których otoczeni będącicie największymi wrogami. Musicie zachować wobec nich postawę wyłącznie żołnierską, aby wrogowie nieeli dla was respekt i odczuwali wobec was strach.

WALKI W FINLANDII

Helsinki, 24.IX. W Finlandii toczą się walki między wojskami fińskimi a niemieckimi. Natarcie fińskie rozwija się na wschodnie skrzydło stanowisk niemieckich wzdłuż linii kolejowej na zachód do zat. Botnickiej.

DEMONSTRACJE W BUDAPESZCIE

Sztokholm, 24.IX. W Budapeszcie wybuchł strajk robotników miejskich i doszło do ostrych demonstracji antyniemieckich. Robotnicy szturmowali gmach policji. Dokonano wielu napadów na oficerów niemieckich. Główne gmachy Budapesztu obsadzone zostały przez SS.

ODRÓT NIEMIECKI Z LINII GOTÓW

Rzym, 24.IX. Wojska niemieckie wycofują się generalnie z linii Gotów, broniąc się jeszcze na jednym tylko odcinku. Oddziały V armii zdobyły przełęcz Futa, stanowiąca kluczową pozycję niemieckich linii obronnych. Wysunięte oddziały amerykańskie znajdują się w odległości 20 km od Bolonii, głównego punktu zaopatrzeniowego na drodze z przełęczą Brennerskiej. Na odcinku adriatyckim oddziały VIII armii przekroczyły rzekę Marecchia i posuwają się w kierunku Bolonii i Rawenny.

OFENSYWA W PAŃSTWACH BAŁTYCKICH

Moskwa, 24.IX. Wojska sowieckie, prowadzące ofensywę na terenie Estonii, zajęły port Parnu, o 180 km na południe od Tallinna. W ten sposób przecięto front niemiecki na dwie części. Na Lotwie Resjanie pochodzą z północy pod Rygę.

PORTY SZWEDZKIE ZAMKNIĘTE DLA NIEMCÓW

Sztokholm, 24.IX. Rząd szwedzki zarządził z dniem dzisiejszym zamknięcie wszystkich portów z wyjątkiem Göteborga i Malmö dla obcych statków. Zarządzenie to stanowi dotkliwy cios dla Niemców, gdyż dotychczas eksport rudy szwedzkiej odbywał się wyłącznie na statkach niemieckich z północnych portów. Koła polityczne uważają to za rządzenie za dalszy charakterystyczny objaw stosunku Szwecji do Niemiec.